MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 44/2023 - FACHISTORI (11.38.06)

 23073.094465/2023-60Nº do Protocolo:
Belém-PA, 26 de dezembro de 2023.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE
DE HISTÓRIA, REALIZADA EM 14/12/2023

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três às quinze horas, na

sala 01 do Programa de Pós-Graduação em História, iniciou-se a reunião ordinária do

Conselho da Faculdade de História, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, da

Universidade Federal do Pará, sob a presidência da Diretora da Faculdade, Anna Carolina de

Abreu Coelho. : : , Antônio Maurício DiasPRESENTES Os docentes Aldrin Moura de Figueiredo

da Costa, Antônio Otaviano Vieira Júnior, Cristina Donza Cancela, Décio Marco Antônio de

Alencar Guzmán, Dionísio Lázaro Poey Baró, Erinaldo Vicente Cavalcanti, Fernando Arthur de

Freitas Neves, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, José Alves de Sousa Júnior,

José Maia Bezerra Neto, Karl Heinz Arenz, Lívia L. S. Forte Maia, Pere Petit Penarrocha,

Rafael Elias de Queiroz Ferreira, Rafael Ivan Chambouleyron, Victor Hugo do Rosário Modesto

e William Gaia Farias. A : Jocilene Costa Vanzeler. Secretária Acadêmica Os representantes

 Matheus de Albuquerque Fonseca (Rep. da turma de Licenciatura 2020), Vitordiscentes:

Jacques Vital (Vice-Rep. da turma de Licenciatura 2020), Alexandre Faro Chermont (Rep. da

turma de Licenciatura 2021), Yasmin Santos Braga (Vice-Rep. da turma de Licenciatura 2021),

Aline Tifany Bezerra de Araújo (Rep. da turma de Licenciatura 2022), Laura Maria Formigosa

Balieiro Pimentel (Rep. da turma de Licenciatura 2023), Allan William Lebrego da Costa (Vice-

Rep. da turma de Licenciatura 2023), Amanda Kellem Moraes Lopes (Rep. da turma

Bacharelado 2021), Luís Felipe Pereira Pereira (Rep. da turma Bacharelado 2022), Maycom

Cristyan Leal de Araujo (Rep. da turma Bacharelado 2023) e Isabela Semblano de Almeida

(Vice-Rep. da turma Bacharelado 2023). Os representantes discentes do Centro Acadêmico de

 História: Hadria Maria e Silva dos Santos e Kleverson Luiz da Silva Cordeiro. AUSÊNCIAS

 : Adalberto Júnior Ferreira Paz, Agenor Sarraf Pacheco, EdilzaJUSTIFICADAS: Os docentes

Joana Oliveira Fontes, Magda Maria de Oliveira Ricci, Márcio Couto Henrique, Mauro Cezar

Coelho e Wilma de Nazaré Baía Coelho  .. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: não houve

Constatada a existência de número legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião como segue: 1

Kleverson Luiz da Silva– INFORMES: 1.1. O representante do Centro Acadêmico de História,

Cordeiro, informou sobre a campanha chamada “Natal Sem Fome” que visa arrecadar

alimentos para famílias paraenses em situação de vulnerabilidade organizada pelo CAHIS e

convidou os presentes a participarem da Campanha, o discente informou que o recebimento

das doações está ocorrendo no espaço físico do CAHIS no Bloco B, sala 01 ou diretamente

com os representantes. A Profa Cristina Cancela convidou todos os presentes para o1.2.

lançamento do livro “História das Mulheres na Amazônia” a ser realizado nesta data às 17

horas no Museu do Estado do Pará.  O Prof. Erinaldo Cavalcanti informou que foi assinado1.3.

mais um acordo de Cooperação Internacional entre a Universidade Federal do Pará (UFPA) e

a Universidad del Valle (Univalle, Colômbia), sendo este o terceiro convênio firmado a partir

das atividades desenvolvidas no âmbito dos diálogos da Red Panamazónica para la Formación

y Enseñanza de la Historia (REPAMFEH) da qual o professor Erinaldo compõe o comitê

Anna Carolina de Abreu Coelho informou que o Núcleo Docentecoordenador. 1.4. A Profa.

Estruturante da FAHIS participou de uma reunião com representantes da Coordenadoria de

Acessibilidade da UFPA (CoAcess) na qual foram feitas algumas orientações entre as quais de

que os textos das aulas sejam encaminhados com antecedência aos alunos pelo SIGAA,

também foi destacado o ponto sobre evitar barulho em sala de aula, também foram pautadas

ações como a previsão de um curso de capacitação sobre acessibilidade de textos voltado aos

professores e previsto para março/2024, bem como uma formação sobre Capacitismo voltada

para os estudantes a ser realizada na semana acadêmica dos estudantes, também foi

discutida foi a possibilidade de um projeto com a coordenação de estágio de bacharelado para

bolsa de apoio aos alunos com deficiência nos estágios. 2 - PROPOSIÇÃO: Não houve.  3 -

 ORDEM DO DIA: 3.1. Planejamento Acadêmico do período letivo de 2024.2. A Profa. Anna

Carolina de Abreu Coelho apresentou o planejamento para o período letivo de 2024.2 aos

presentes, tendo sido alocados os professores para as disciplinas escolhidas entre os

presentes. Algumas disciplinas continuaram pendentes de alocação de professores em razão

da espera por professores efetivos que deverão assumir o cargo e professores substitutos que

deverão ocupar cargos temporários, conforme processo de seleção que está tramitando

administrativamente.  3.2. Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em História do

Programa de Educação na Reforma Agrária (PRONERA) - Processo 5.400.018710/2023-10

/Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar. Coordenador: Prof. William

Gaia Farias. Parecerista: Prof. Antonio Maurício Dias da Costa. Período: julho de 2024 a

agosto de 2028. O Prof. Antonio Maurício fez a leitura do parecer, a manifestação do

parecerista foi favorável à aprovação do relatório. O Prof. Fernando Arthur alertou que no

parecer não informava as competências e nem como é composto o Conselho Pedagógico. O

Prof. William Gaia informou que está previsto no projeto e que é uma exigência do INCRA que

o o Conselho Pedagógico seja composto por agentes dos movimentos sociais, alunos e

coordenação do projeto. Posto em discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.3.

Projeto de Pesquisa: Cromografia Equatorial: Escrita da cor, arte e literatura na

Carga-horária: 20 horas. Período: 1º de março de 2024 a 28 deAmazônia (1860-1950).

fevereiro de 2026. Interessado: Prof. Aldrin Moura de Figueiredo. Parecerista: Prof. Antonio

Maurício Costa. O Prof. Antônio Maurício fez a leitura do parecer, a manifestação do

parecerista foi favorável à aprovação do projeto. Posto em discussão, o parecer foi aprovado

por unanimidade. 3.4. Relatório do Projeto de Pesquisa: “Cromofobia: arte, racismo e

Período: 01/03/2021 a 29/02/2024. Interessado:colecionismo na Amazônia (1865-1945)”.

Prof. Aldrin Moura de Figueiredo. Parecerista: Prof. Antonio Maurício Costa. O Prof. Antônio

Maurício fez a leitura do parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à aprovação do

projeto. Posto em discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião, tendo a Senhora Presidente agradecido a presença de todos e,

para constar, eu, Jocilene Costa Vanzeler, Secretária Acadêmica da Faculdade de História,

lavrei a presente Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita e

assinada por quem de direito. Faculdade de História da Universidade Federal do Pará, em

Belém, aos quatorze do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 23:03)
ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 21:32)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 17:13)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Não Assinado)
CRISTINA DONZA CANCELA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 20:17)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 13:47)
DIONISIO LAZARO POEY BARO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###768#6

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:55)
ERINALDO VICENTE CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###441#8

(Assinado digitalmente em 04/01/2024 10:08)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 17:35)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Não Assinado)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:38)
JOCILENE COSTA VANZELER

SECRETÁRIO(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###206#4

(Não Assinado)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Não Assinado)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 16:35)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Não Assinado)
LIVIA LARICA SILVA FORTE MAIA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###070#3

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 16:50)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 03/01/2024 14:14)
RAFAEL ELIAS DE QUEIROZ FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###017#9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 16:26)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Não Assinado)
VICTOR HUGO DO ROSARIO MODESTO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###568#8

(Não Assinado)
WILLIAM GAIA FARIAS

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 19:09)
LAURA MARIA FORMIGOSA BALIEIRO PIMENTEL

DISCENTE

Matrícula: 2023#######5

(Não Assinado)
VITOR JACQUES VITAL

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:43)
ISABELA SEMBLANO DE ALMEIDA

DISCENTE

Matrícula: 2023#######9

(Não Assinado)
ALEXANDRE FARO CHERMONT

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

(Não Assinado)
MAYCOM CRISTYAN LEAL DE ARAUJO

DISCENTE

Matrícula: 2023#######2

(Assinado digitalmente em 30/12/2023 20:45)
ALLAN WILLIAM LEBREGO DA COSTA

DISCENTE

Matrícula: 2023#######8

(Não Assinado)
AMANDA KELLEM MORAES LOPES

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 18:02)
ALINE TIFANY BEZERRA DE ARAUJO

DISCENTE

Matrícula: 2022#######8

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:49)
LUIS FELIPE PEREIRA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2022#######7

(Assinado digitalmente em 01/01/2024 22:11)
MATHEUS DE ALBUQUERQUE FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######0

(Não Assinado)
YASMIN SANTOS BRAGA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 44 2023 ATA DE REUNIÃO 26/12/2023 166aa4319e

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf